

BILAG 6

RETNINGSLINJER FOR ARBEJDSGRUPPE OM HÅNDBLING AF ANSØGNINGER OM TILLADELSER OG DISPENSATIONER

Som følge af ændrede operative behov skal Forsvarsministeriet kunne anvende en række af Miljø- og Fødevarerministeriets arealer ved Oksbøl Skyde- og Øvelsesterræn.

Dele af Miljø- og Fødevarerministeriets arealer i Oksbølområdet er omfattet af lovgivningsmæssig beskyttelse, blandt andet § 3-udpegninger, klitfredning, fredninger og Natura 2000. Der findes endvidere flere bilag IV-arter i området, ligesom der skal tages hensyn til andre love, herunder skovloven.

Brug af Miljø- og Fødevarerministeriets arealer i Oksbølområdet til Forsvarets aktivitet kan derfor nødvendiggøre, at der indhentes tilladelser eller dispensationer fra andre myndigheder.

Der nedsættes en arbejdsgruppe med deltagelse af repræsentanter fra Miljø- og Fødevarerministeriet og Forsvarsministeriet under formandskab af Miljø- og Fødevarerministeriet, som skal udarbejde en praksis for, hvorledes sådanne tilladelser eller dispensationer indhentes.

Arbejdsgruppen skal således:

- 1) Kortlægge hvilken lovgivning, der er relevant for arealerne i Oksbølområdet, og beskrive, hvilke myndigheder der er ansvarlige for at give tilladelser eller dispensationer
- 2) Beskrive gældende praksis på området med henblik på at få kortlagt, hvilke aktiviteter der kan forventes at opnå tilladelse eller dispensation til efter de relevante love.
- 3) Beskrive mulighederne for at indhente "rammedispensationer", således at der gives fast tilladelse til at gennemføre bestemte aktiviteter i en nærmere fastsat tidsperiode, opdelt på de relevante love.

Arbejdsgruppen skal på baggrund af ovenstående udarbejde et forslag til en model, der fastlægger praksis for ansøgninger om tilladelser og dispensationer, herunder skal det fremgå, hvem der er ansvarlig for ansøgningsprocessen, koordinering m.v. Endvidere skal det fremgå, hvordan der kan ske en optimal tilrettelæggelse af processen i relation til de kendte aktiviteter i form af forudgående aftaler med de relevante myndigheder m.v.

Arbejdsgruppen skal inddrage erfaringer og resultater fra arbejdsgruppen om veje og spor i det omfang, det er relevant.

Arbejdsgruppen skal senest den 1. juni 2019 færdiggøre sit arbejde og aflevere et notat om forslag til praksis til Miljø- og Fødevarerministeriet og Forsvarsministeriet, som vil drøfte og aftale den fremtidige forvaltning på området.